PAGE
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Попереченский сельский совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

29.09.2016      № 18                                                                               с. Поперечное

	О реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

В соответствии с пунктом 4 ст. 22 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

2. Рекомендовать Администрации сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке согласно ст. 45 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков

ОТЧЕТ

о реализации решения сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»
Программа социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - Программа) утверждена решением  сельского Совета депутатов от 25.12.2012 № 57 «О программе социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013 – 2017 годы»

Главная цель Программы - стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

В Программе структурно выделены три блока целей, соответствующих целям долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - МО):
-достижение высокого уровня и качества жизни населения МО;

- создание условий для устойчивого экономического роста;

- повышение эффективности управления.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 13 индикаторов и выполнения 2 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений органами местного самоуправления сельсовета на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

Анализ достижения фактических значений индикаторов

Из 13 индикаторов могут достигнуть планового значения в 2017 году -7.

Возможны проблемы в достижении значения 4 индикаторов, а именно:

- ожидаемая продолжительность жизни при рождении запланировано достичь в 2017году до 74 лет, но в течение последних лет сохраняется на уровне 68,5 лет. Это связано с миграцией населения, в основном молодежи в город.

- доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста  в 2013 – 36,8%  к 2017 году-98%. Данный индикатор может быть не достигнут в связи с тем, что на селе сохраняется высокий уровень безработицы, многие родители находятся дома и их дети не посещают детские дошкольные учреждения;
- продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях в 2015году-2560 кг на одну корову в 2017-3580 кг на одну корову. В селе 4 крупных и средних сельскохозяйственных предприятий, из них 1 принадлежит агрохолдингу «Изумрудная страна», у которого тяжелое финансовое состояние. Для выполнения данного индикатора Администрация района приглашает в район новых инвесторов.

В целом, оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

                                                                                                                                                                                              Таблица 1

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития муниципального образования
Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края
на 2013-2017 годы

	№

п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2014 год

факт
	2015 год

оценка
	2017 год

целевое значение
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1.
	Общий коэффициент рождаемости
	10,0
	13,2
	14,0
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Каменская центральная районная больница»

	1.2.
	Удельный вес населения сельсовета, занимающегося физической культурой и спортом, %
	12,3
	12,5
	13,0
	Спортинструктор

	1.3.
	Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста, %
	50,1
	50,8
	60
	Заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Колобок»

	1.4
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	1,5
	1,6
	1,68
	Директор муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Администрации Попереченского сельсовета»

	1.5
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	2,2
	2,07
	2,0
	Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби»

	1.6
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
	5685
	5700
	7500
	Администрация сельсовета

	1.7
	Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади
	-
	-
	81
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по строительству и архитектуре

	2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, %
	103
	67
	105

к уровню 2012 года
	Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «Рассвет», крестьянско-фермерские хозяйства (К(Ф)Х),личные подсобные хозяйства (ЛПХ)

	2.2
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки), ц/га
	10,8
	4,5
	13
	ООО «Рассвет», К(Ф)Х, ЛПХ

	2.3
	Продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову
	2054
	2560
	3580
	ООО «Рассвет», К(Ф)Х, ЛПХ

	2.4
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике, %
	10,8
	11
	17
	К(Ф)Х, ИП

	2.5
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел.
	250
	250
	290
	Индивидуальные предприниматели

	3. Повышение эффективности управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет собственных доходов, руб. на душу населения
	1944,9
	1762,9
	1639,3
	Главный бухгалтер Администрации сельсовета

*- оценка
Приложение 2
Перечень
мероприятий к программе социально-экономического развития

муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края
на 2013-2017 года
	Цели, задачи, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат реализации мероприятия программы

	1
	2
	3
	5

	1. Рост уровня и качества жизни населения

	Цель 1

Развитие жилищно-коммунального хозяйства

	Задача 1.1.

Реконструкция и ремонт котельных

	Улучшение теплоснабжения, экономия теплоресурсов

	Мероприятие 1.1.1.

Строительство котельной в с. Поперечное
	Глава сельсовета
	2014

	Цель 2.

Образование

	Задача 2.1.

Текущий ремонт МКОУ

	Повышение качества жизни детей, создание условий для воспитания, становления и формирования личности ребенка

	Мероприятие 2.1.1.

Текущий ремонт МКОУ «Попереченская СОШ»
	Директор МКОУ «Попереченская СОШ»
	2014

	Задача 2.2.

Текущий ремонт МКДОУ

	Повышение качества жизни детей, создание условий для воспитания, становления и формирования личности ребенка

	Мероприятие 2.2.1.

Текущий ремонт МКДОУ детский сад «Колобок»
	Заведующая МКДОУ детский сад «Колобок»
	2013

	Цель 3.

Культура

	1
	2
	3
	4

	Задача 3.1.

Капитальный ремонт ДК

	Создание комфортных условий для работников культуры и зрителей

	Мероприятие 3.1.1.

Капитальный ремонт МКУК «КДЦ Администрации сельсовета»
	Глава сельсовета, директор МКУК «КДЦ Администрации сельсовета»
	2016

	Цель 4.

Развитие физической культуры, спорта

	Задача 4.1.

Проведение спортивных мероприятий
	Спортинструктор

В.В. Шадарович
	2013-2017
	Развитие физических и воспитание морально-волевых качеств молодежи

	Задача 4.2.

Приобретение спортивного инвентаря
	Спортинструктор

В.В. Шадарович
	2013-2017
	Организация досуга молодежи и подростков, воспитание гражданских качеств

	2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	Цель 5.

Развитие сельского хозяйства

	Задача 5.1.

Строительство производственных баз

	Сокращение технологических потерь

	Мероприятие 5.1.1

Строительство производственной базы ИП Гартман
	Индивидуальный предприниматель А.И. Гартман
	2013

	Мероприятие 5.1.2.

Строительство производственной базы ИП Анищенко
	Индивидуальный предприниматель В.М. Анищенко
	2014

ИТОГИ

реализации мероприятий программы

На 2015 год Программой было запланировано 2 мероприятия из которых выполнено- 1.

По разделу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» не выполнено одно запланированное на 2014 год мероприятия:

- строительство котельной в с. Поперечное из-за отсутствия денежных средств.
По разделу «Образование» из запланированного одного мероприятия выполнено 1:

- по программе «Текущий ремонт МКОУ «Попереченская СОШ»;